
                 COMUNE   di   TARSIA 
                                                        Provincia di Cosenza                                       COPIA 

 

 

 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

 

N.   45 

 

Data:   28/12/2019 

 

 

OGGETTO: Richiesta alla Regione Calabria per l'adozione del piano agrumicolo ed 

olivicolo regionale. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore 16:00, nella 

sala consiliare, alla seconda seduta in convocazione  ordinaria, che è stata partecipata con 

avviso prot. n. 7082   del 19/12/2019 e n.7182 del 27/12/2019,  risultano presenti i signori 

Consiglieri: 
 

 

N CONSIGLIERE PRESENTE N CONSIGLIERE PRESENTE 

 

1 AMERUSO Roberto SI 7 IDA Luigi Francesco              SI 

2 BARONE Cristian  SI 8 SCAROLA Sara              SI 

3 SCAGLIONE Gianclaudio SI 9 SPOSATO Matteo              NO 

4 IUSI Gianfranco SI 10 AFFLISIO Cosimo              SI 

5 CANNIZZARO Roberto SI 11 SERRAGO Roberto              SI 

6 CETRARO Marco SI     

ASSEGNATI N. 11 IN CARICA N. 11 PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 1 

 

Constatato che gl’intervenuti sono in numero legale, ai sensi dell’art. 39, c. 3, del DLgs 

267/2000 assume la presidenza il Sindaco, avv. AMERUSO Roberto, e dichiara aperta la 

seduta. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza. 

La seduta è pubblica. 

 

                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il territorio comunale di TARSIA ha una forte vocazione agrumicola e 

olivicola;  

Considerato che il comparto agro-alimentare risente di una serie di difficoltà che ne limitano 

la competitività in un mercato sempre più globale, che, a differenza delle aziende agricole 

italiane e calabresi in particolari, sono basate su standard di sicurezza sanitaria non improntate 

al rigoroso rispetto delle norme di tutela della salute dei consumatori e, inoltre, la 

frammentazione delle aziende calabresi deve portare la Regione Calabria a promuovere le 

qualità e le varietà dei prodotti che garantiscono la biodiversità, patrimonio delle prossime 

generazioni;  

Ritenuto dover chiedere alla Regione Calabria di adottare un piano agrumicolo ed olivicolo 

regionale ed in particolare adottare strumenti di sostegno per investimenti destinati alla 

realizzazione di nuovi impianti, con varietà più rispondenti alle esigenze di mercato (primizie 

e varietà tardive), innovare gli impianti di irrigazione per il risparmio idrico e ridurre i costi di 

gestione, ristrutturare gli impianti agrumicoli obsoleti, conservare la biodiversità del territorio, 



accorciare la filiera con la stipula di contratti commerciali che garantiscono l’equa 

distribuzione del valore;  

Tenuto conto che tale iniziativa è condivisa e promossa anche dai Comuni di Terranova da 

Sibari, Spezzano Albanese, San Lorenzo del Vallo;  

Acquisito il parere tecnico favorevole, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

 

 1. di chiedere alla Regione Calabria:  

- l’adozione del piano agrumicolo ed olivicolo regionale per orientare la filiera produttiva a 

garantire cooperazione tra attori e un’equa ripartizione del valore generato, il trattenimento in 

Calabria del valore aggiunto, riconvertire le varietà agrumicole, ammodernare gli impianti di 

irrigazione, realizzazione di nuovi impianti agrumicoli ed olivicoli con priorità ai giovani 

titolari di aziende agricole, garantire la biodiversità;  

- l’attivazione di un bando settoriale per l’utilizzo delle risorse disponibili del PSR Calabria 

2014- 2020 e sulla futura programmazione 2021-2027, sulla base del regime nazionale e per 

prevedere interventi urgenti volti ad affrontare i rischi per i prodotti agricoli;  

2. di disporre al Responsabile del servizio scolastico di inserire nei prossimi bandi per 

l’affidamento del servizio mensa scolastica la clausola di utilizzo nelle mense scolastiche di 

prodotti locali a Km zero, mentre il Responsabile del patrimonio comunale predisporrà punti 

vendita per gli agricoltori in locali e spazi nella disponibilità del Comune.  

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Calabria – Assessorato 

Agricoltura, e, per conoscenza, ai Comuni di Terranova da Sibari, Spezzano Albanese e San 

Lorenzo del Vallo. 

                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Successivamente con votazione unanime,  

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma TUEL D.Lgs 267/2000 

 

                                            D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Pareri e Controlli preventivi, espressi ai sensi degli artt. 49 c.1 e 147 bis c.1, DLgs 267/2000 
 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                           AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime parere favorevole. 
                                                                                                                        IL RESPONSABILE  

Data  19/12/2019                                                                       F.to:  Dott.ssa Giuseppina ROMEO 

 

 

 

 

 

 La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

 

        IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to avv. Roberto AMERUSO                                                   F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 
 

La pubblicazione all’albo pretorio on line è iniziata il 09.01.2020  avrà la durata di quindici giorni 

consecutivi. 

Annotata sul registro delle affissioni, al n. ________ 

 

Data 09.01.2020 

             ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                         F.to  Giovanna RICIOPPO 
 
 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

   E’ divenuta esecutiva, perché: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

� sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data 09.01.2020 

                                   
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Dott. G. ROMEO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

________________ al ______________ senza che 

sia pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to   Dott.ssa Giuseppina Romeo 


